保定市生态环境局

2019年度法治建设工作报告
市委法治办：
按照市委法治办《关于对全市法治建设进行检查督导的通知》要求，我局高度重视，结合工作实际认真开展自查自纠，现将有关情况报告如下：

1、 《中共保定市委全面依法治市委员会2019年工

要点及任务分解表》任务完成情况

根据《保定市委全面依法治市委员会2019年工作要点》和《保定市委全面依法治市委员会2019年工作要点任务分解表》的要求，确定了我局一项重点工作任务，即：深化综合行政执法体制改革。按照国家、省统一部署和要求，深化市、县两级政府综合行政执法改革，清理和整合执法机构、职责和队伍，进一步推动执法力量下沉、重心下移。深入改革生态环境保护综合行政执法队伍，梳理行政处罚、行政强制、行政检查等执法类职权事项，规范程序、行为和自由裁量权，推进严格公正规范文明执法。

2019年10月22日，市委、市政府两办印发了《关于深化生态环境保护综合行政执法改革的实施方案》（保办字〔2019〕76号），综合执法改革进入全面落实阶段。
二、保定市人民政府《2019法治政府建设工作要点》任务完成情况

按照我市《2019年法治政府建设工作要点》的要求，我局牵头办理两项重点工作，即“强化生态环境保护”和“持续推进综合执法改革”工作。具体情况如下：

（一）强化生态环境保护

1.大气污染防治方面。一是基本解决散煤污染；二是深化企业污染治理；三是扬尘管理精细化；四是深化机动车污染治理；五是深化科技治霾；六是科学应急；七是实施差别化管控，加强重点区域联防联控。
2.水污染防治方面。一是抓项目推进；二是抓基础设施建设；三是抓农村环境整治；四是抓湿地建设；五是抓污水处理厂进水管控；六是抓应急机制；七是抓问题整改。
3.土壤污染防治方面。一是印发了《保定市净土保卫战三年行动实施方案》；二是配合省厅完成了农用地土壤污染状况详查。
4.生态环境大排查大整治方面。一是有效采取违法违规破坏生态环境专项整治；二是有针对性的对违建别墅清查整治工作；三是重点开展白洋淀流域水生植物排查处置。
5.环境执法监管方面。一是加强环保与公安联合执法，有效打击环境违法犯罪行为。二是市局执法支队强化执法力度，全市1至10月份，共立案1444件，处罚金额7428万元。三是开展大气环境交叉执法专项行动。今年以来市局执法支队组织各县（市、区）共开展了9轮大气环境交叉执法专项行动，市查问题3061个，已全部完成整改。
（二）持续推进综合执法改革。

2019年10月22日，市委、市政府两办印发了《关于深化生态环境保护综合行政执法改革的实施方案》（保办字〔2019〕76号），综合执法改革进入全面落实阶段。
三、下一步工作
集中力量解决当前存在的突出问题和薄弱环节，开展水气土环境要素全方面强化治理。重点加强环境质量监测预警体系建设，推进精准治霾、构建大气污染治理长效机制，加强水生态环境保护举措，土壤污染预警预防与风险管控体系建设等。同时加强对接京津和雄安新区工作，做好生态保障。
保定市生态环境局

2019年12月6日